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ABSTRAKT

Řasy jsou velmi významným zdrojem polynenasycených mastných kyselin. Tyto kyseliny

jsou významné pro lidský vývoj. V bakalářské práci jsem se zabývala obsahem polynena-

sycených mastných kyselin v řasách a jejich vlivem na lidské zdraví.
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ABSTRACT

Algae are a very important source of polyunsaturated fatty acids. These acids are important

for human development. In the bachelor thesis I dealt with the content of polyunsaturated

fatty acids in algae and their impact on human health.
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ÚVOD

Sinice a řasy se řadí k vývojově nejstarším a nejjednodušším organizmům na světě. Mohou

být jednobuněčné i mnohobuněčné. Mají různorodou velikost, od mikroskopických, až po

makroskopické, několik metrů dlouhé stélky. Jejich odolnost je velmi vysoká, tudíž dokáží

žít téměř ve všech biotopech. Jsou to převážně vodní organizmy, ale vyskytují se i na sou-

ši, v polárních oblastech a dokonce i v termálních pramenech.

Sinice a řasy se používají k obživě lidské populace již několik století. První zmínka o pou-

žití řas je z Číny, kdy asi 2000 tisíce let př. n. l. pomohly přežít hladomor. Ve 4. – 6. století

n. l. se v asijských zemích, především v Japonsku a Číně, začaly z makroskopických řas

připravovat pokrmy. Dnes patří Čína a Japonsko k největším konzumentům. Řasy se pou-

žívají k přípravě tradičních pokrmů jako např. sushi, polévky, saláty a pomazánky. Jsou

obživou pro živočichy, především mlže (ústřice), ryby, ale přidávají se do i do komerčních

krmiv pro skot, prasata, drůbež, kdy velice malé množství stimuluje imunitní systém hos-

podářských zvířat.

Sinice a řasy slouží k různým potřebám lidstva. Ve 20. století začal rozvoj pěstování mi-

kroskopických řas pro výkrm ryb, měkkýšů a korýšů v akvakulturách, dále se začaly rozví-

jet technologie velkoobjemové kultivace. Sinice a řasy se využívají k čištění odpadních

vod s následnou přeměnou biomasy na metan. Vyrábí se z nich potravinové doplňky, které

jsou bohatým zdrojem proteinů, omega-3 a omega-6 nenasycených mastných kyselin, β-

karotenu. Obsahují antibiotika, která pomáhají při hojení ran. Jejich pigmenty jsou hojně

využívány v potravinářství. V přímořských státech jsou tradičně využívány jako hnojivo.

Zlepšují vlastnosti půdy tím, že dokáží vázat vodu, minerální látky a vzdušný dusík. Anae-

robní fermentací řas ve fermentorech se může vyrábět bioplyn.

Ekonomicky nejdůležitější látky řas jsou agar, algináty a karagenany. Používají se přede-

vším v potravinářství (dokáží na sebe stabilně vázat 200 – 300 násobek vody) jako stabili-

zátory, zahušťovadla, na výrobu gelů a rosolů, jako kultivační média v mikrobiologii, ve

farmacii, kde se např. algináty využívají při hojení hlubokých ran, kdy se při kontaktu se

sekretem tvoří gel, který v sobě uzavírá hnis, odumřelé buňky, bakterie.

Sinice a řasy jsou hodnotným zdrojem nutričních látek, zejména bílkovin, sacharidů a lipi-

dů. Mají vysoký obsah minerálních látek a některých vitamínů. Díky fotosyntetickým bar-

vivům u nich probíhá fotosyntéza.
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Lipidy v sinicích a řasách jsou velmi ceněné pro vysoký podíl polynenasycených mastných

kyselin, včetně esenciálních omega-3 a omega-6 mastných kyselin. Sinice a řasy mají vyšší

obsah omega-3 mastných kyselin. Dnešní populace přijímá velmi vysoký podíl omega-6

mastných kyselin vůči omega-3 mastným kyselinám, což má za následek špatný vliv na

lidské zdraví, jako vysoká úmrtnost na kardiovaskulární choroby, alergie, autoimunitní

poruchy, nádorová a některá psychická onemocnění. Sinice a řasy jsou považovány za je-

den z hlavních zdrojů těchto mastných kyselin.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala obsahem polynenasycených mastných kyselin

a jejich vlivem na lidské zdraví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SINICE (CYANOBACTERIA)

Sinice (z řeckého cyanos = modrý) jsou mikroskopické, velmi jednoduché fotoautotrofní

prokaryotické organizmy. Vyskytují se jako jednotlivé buňky, kolonie nebo vlákna. Jejich

stáří se datuje až na 3,5 miliardy let. Dokáží žít téměř ve všech biotopech (sladkovodní,

mořské, suchozemské). Předpokládá se, že se vyvinuly z anaerobních fotosyntetizujících

bakterií. Mají velmi problematickou taxonomii (doposud neexistuje rozumná definice dru-

hů). Chybí důkladný floristický průzkum v oblasti tropů. Je popsáno přibližně 320 rodů

s 2700 druhy. [1, 2]

1.1 Stavba sinic

Stavba je velmi jednoduchá, její velikost se pohybuje obvykle 1 – 10 μm. Jako prokaryo-

tická buňka je bezjaderná, bez mitochondrií, vakuol, endoplazmatického retikula, Golgiho

aparátu, atd. Nejvýraznějším útvarem buňky jsou thylakoidy (ploché váčky s fotosyntetic-

kým aparátem), jejich membrána obsahuje chlorofyl a, α – karoten, β – karoten, xantofyly

a na povrchu thylakoidu se nacházejí drobné útvary, fykobilizómy, které obsahují fykobili-

ny, což jsou pigmenty, díky kterým sinice může fotosyntetizovat i při velmi nízké hladině

osvětlení. Poměry červeného a modrého pigmentu určují charakteristickou barvu. Sinice

produkují mnoho druhotných metabolitů jako např. hormony, vitamíny, antibiotika, enzy-

my a toxiny (cyanotoxiny). [1, 2] Mezi zásobní látky patří sinicový škrob (α-1,4-glukan),

volutin (polyfosfátové granule), cyanofycinová zrna (zásobní polypeptidy specifické pro

sinice). [3]

Struktury specifické pouze pro sinice:

 Aerotopy – válcovité struktury ve tvaru mnohostěnu, s vysokým počtem výskytu

v buňce. Jejich stěna je složená z glykoproteinů, které jsou propustné pro plyny.

Aerotopy přes stěnu čerpají plyny, které jsou rozpuštěné ve vodě a díky nim dokáží

sinice stoupat ve vodním sloupci až k hladině.

 Heterocyty – tlustostěnné nezelené buňky, které vznikají z buněk vegetativních.

Dochází v nich k fixaci vzdušného dusíku za účasti enzymu nitrogenázy. Vzniklý

amoniak, resp. amonné soli, jsou transportovány do vedlejších buněk.

 Akinety (artrospory) – vznikají z jedné nebo více vegetativních buněk, kdy slouží

k přežití nepříznivých podmínek. [1, 2]
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Obr. 1. Stavba buňky sinice [4]

Obr. 2. Stavba buňky sinice [4]

1.2 Rozmnožování sinic

Sinice se rozmnožují prostým dělením buněk, ale i fragmentací stélky. U jednobuněčných

typů vznikají vícenásobným dělením protoplastu beocyty (exospory). U vláknitých typů se

tvoří hormogonie, několikabuněčné úseky, které se uvolňují ven z pochvy. [2, 3]

Obr. 3. Rozmnožování sinic [5]

1.3 Systém sinic

Impérium: PROKARYOTA

Říše: Bacteria

Oddělení: Cyanobacteria - sinice

Třída: Sinice mají pouze jednu třídu Cyanophyceae

Řád: sinice se dělí do čtyř řádů Chroococcales, Nostocales,

Stigonematales a Oscillatoriales
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Řád: Oscillatoriales [3]

Rod: Spirulina

Druh: Spirulina platensis [2]

1.3.1 Arthrospira platensis (Spirulina platensis)

Arthrospira je zelenomodrá sinice, která se může vyskytovat v rozdílných biotopech jak

v půdě, močálech, písku, mořské a sladké vodě, v tropických jezerech s vysokým pH

a vysokým obsahem uhličitanů a hydrogenuhličitanů, tak i v horkých pramenech. Vykazu-

je vynikající adaptační schopnosti přizpůsobit se rozdílným podmínkám. Její buňky mají

tvar levotočivé spirály dlouhé až 0,5 mm. Arthrospira je hojně využívána v lidské výživě

díky významné nutriční hodnotě, vysokému obsahu bílkovin (55 – 70 % v sušině,

v závislosti na podmínkách růstu, obsahuje všechny esenciální aminokyseliny), polynena-


[…]


bylo obecně známo, že nadměrné množství tuku, tudíž i mastných kyselin má vysoký rizi-

kový faktor pro nádorová onemocnění, např. rakovinu prsu, kolorekta. Ovšem nové studie

prokázaly, že tento vliv není až tak významný, tudíž závěry musely být přehodnoceny.

Nicméně, se musí brát v úvahu jejich vysoká energetická hodnota a tím pádem i možný

příspěvek k nadváze nebo obezitě. Existuje odhad, že nadváha a obezita zodpovídají za

zhruba 14 – 20 % úmrtí na nádorová onemocnění. Je zřetelně prokázána souvislost s nárůs-

tem rizika mnoha nádorů. V případě rakoviny endometria se riziko zvyšuje konzumací

tuků s převahou nasycených mastných kyselin. [63, 67, 68]

4.5 Diabetes mellitus

Na prevenci i léčbu diabetu hraje velmi důležitou roli životní styl – především fyzický po-

hyb a způsob stravování. Příjem nasycených mastných kyselin snižuje inzulinovou citli-

vost, proto se doporučuje jejich omezený příjem. Dopady mononenasycených mastných

kyselin zatím nejsou zcela jasné, ale lze předpokládat zvýšení inzulinové senzitivity, vli-
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vem jejich působení. Studie ohledně vlivu omega-3 a omega-6 nenasycených mastných

kyselin jsou velmi rozdílné. V některých je zmíněno zvýšení inzulinové citlivosti, naopak

jiné studie uvádí opačná tvrzení. Také existují názory, že polynenasycené mastné kyseliny

nemají žádný vliv na působení inzulinu. U trans-nenasycených mastných kyselin bylo

popsáno, že nepříznivě ovlivňují inzulinovou citlivost. [29, 47, 48, 49, 50]

4.6 Imunitní systém

Mastné kyseliny, které fungují jako mediátory, mají různé účinky na imunitní systém.

Omega-3 MK jsou zcela inhibiční, potlačují růst lymfocytů, produkci cytokinů i protilátek.

Omega-6 mají na imunitní systém jak inhibiční, tak stimulační vliv. Nejprostudovanější

kyselinou je kyselina arachidonová, která se může oxidovat až na eikosanoidy. [74]

4.6.1 Zánět

Zánět je sled dějů spjatých s poškozením tkání, řízený imunitními reakcemi nebo zapříči-

něné nespecifickými činiteli. Definicí zánětu jsou otok, bolestivost, zvýšená teplota a za-

rudnutí. MK, jako je kyselina arachidonová, mohou zánět způsobit, ale také regulovat

mnoho zánětlivých procesů. [74]

4.6.2 Regulace horečky a bolesti

Kyselina arachidonová napomáhá v těle k překročení prahu bolesti, přičemž bolest, jako

taková, nezpůsobuje. Prostaglandiny díky svému účinku na centrální nervovou soustavu

patří mezi důležité mediátory, které indukují zvýšenou teplotu. Bylo prokázáno, že strava

bohatá na omega-3 MK je prevencí proti horečce způsobené lipopolysacharidy. [74]
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ZÁVĚR

Sinice a řasy obsahují přibližně 1 – 6 % lipidů v sušině. Převážnou část lipidů tvoří poly-

nenasycené mastné kyseliny, které mohou dosahovat i 60 % z celkového obsahu mastných

kyselin. Obsah lipidů se mění v závislosti na ročním období, ale může být ovlivněn i výži-

vou popř. dalšími faktory. Lipidy řas se skládají z glycerolu a esterifikovaných bází nasy-

cených či nenasycených mastných kyselin s délkou řetězce nejčastěji 12 – 22 atomů uhlí-

ku.

Lidský organizmus nedokáže syntetizovat dvě mastné kyseliny, α – linolenovou a linolo-

vou z důvodu, že tělu chybí potřebné enzymy pro tvorbu těchto mastných kyselin. Tyto

kyseliny se nazývají esenciální a patří do polynenasycených kyselin. Kyselina α – linole-

nová patří do skupiny omega-3 mastných kyselin a kyselina linolová do skupiny omega-6

mastných kyselin. Jako primární zdroj esenciálních mastných kyselin slouží sinice a řasy.

Esenciální mastné kyseliny se účastní mnoha biochemických procesů v těle a jsou důleži-

tými prekurzory pro další látky jako jsou eikosanoidy. Eikosanoidy patří k signálním mo-

lekulám, které jsou odvozeny převážně z omega-3 a omega-6 mastných kyselin. Díky re-

ceptorům kontrolují většinu tělesných systémů a podílejí se na mechanizmech imunity,

zánětu, přenosu informací v centrální nervové soustavě.

Sinice a řasy díky obsahu polynenasycených mastných kyselin pozitivně ovlivňují lidské

zdraví. Mají antibakteriální, antivirové, antikoagulační, protirakovinné vlastnosti. Mají

vysoký podíl omega-3 mastných kyselin, které jsou součástí všech buněčných membrán a

účastní se biochemických a fyziologických reakcí v těle. Působí proti ateroskleróze, kde

mají pozitivní vliv na produkci HDL cholesterolu na úkor LDL cholesterolu a významně

snižují triacylglyceroly v krvi. Dále pomáhají předcházet psychickým poruchám, jako jsou

ADHD, Alzheimerova choroba, deprese, kdy nižší výskyt omega-3 mastných kyselin zhor-

šuje kognitivní funkce mozku, omega-3 mastné kyseliny zmírňují toxicitu degenerativních

bílkovin. Polynenasycené mastné kyseliny mají vliv na imunitní systém, kdy plní funkci

mediátorů.

Sinice a řasy jsou laickou veřejností nedoceněny a mají velký potenciál pro další výzkum.

Mnoho z nich nebylo ještě prozkoumáno a skýtají mnoho možností dalšího využití.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
