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Název bakalářské práce:

Obsah polynenasycených mastných kyselin v řasách a jejich vliv na lidské zdraví

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce týkající se obsahu polynenasycených mastných kyselin v řasách a jejich vlivu na
lidské zdraví je formálně a obsahově napsána odpovídajícím způsobem s využitím přiměřeného
množství literárních zdrojů, i když z významné části i internetových. Celkově je práce více zaměřená
na všeobecně známé informace o běžných mastných kyselinách a popisu řas, a jen malý rozsah je v
práci věnován mastným kyselinám vyskytujícím se přímo v řasách a jejich obsahu. K práci mám i
několik dalších připomínek. Především jde o obsah abstraktu, který není napsán v trpném rodě a je
minimálně propracován bez shrnujících informací o podstatě práce. Také bych doporučovala volit
pro zkratky skupin mastných kyselin pouze jeden typ, tedy nepoužívat někdy české zkratky a někdy
anglické bez vysvětlení anglických písmen; dále je v práci nesourodé psaní některých sloučenin –
někdy jsou v textu psány kurzívou, někdy běžným písmem (např. chlorofyl a, beta-karoten); použití
velkého písmene ve spojení Japonská kuchyně; a doporučuji také končit větu tečkou až za použitými
zdroji.

Na základě uvedených skutečností konstatuji, že Adéla Vránová splnila zadání bakalářské práce,
práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1 V tab. 1 uvádíte obsah lipidů v řasách v sušině 4-22%, na s. 28 hodnoty 1-5% tuku v sušině řas.
Můžete tento nesoulad vysvětlit?

2. V práci na s. 22 jste uvedla, že „Obsah lipidů v řasách se může pohybovat od 1% do 70%, ale může
dosáhnout až 90% za určitých podmínek". Můžete dát příklad řas s obsahem lipidů kolem 70% a
uvést podmínky za kterých bude obsah lipidů v řasách 90%?

V Zlíně dne 25.5.2016

Podpis oponenta bakalářské práce